δικίσιονει non inducit. Absit hoc! sed ipsas etiam in unione, idque solū, servari ostendit et inco-

mentum esse.

**PYR.** Αἰδονατον τοῖς θελήμασι, μὴ συνεισάγεσθαι τοῖς θελοντας.

**MAE.** Τοῦτο μὲν καὶ ἐν τοῖς ὑμετέροις γράμμασι τὸ περάλογον· οὐ λόγῳ, ἀλλ' ἐξουσίᾳ κινούμενοι, ἀπεργήνασθε, συναιρόμενον ὅμιν εἰς τοῦτο λαβόντες; τὸν Ἡράκλειον, διὰ τὸ καὶ ὑμᾶς συνελθεῖν τῇ αὐτῷ ἀθεμίτῳ καὶ περανόμῳ μέγει, καὶ ταύτην δι εὔλογίας κυρώσαι. Εἰ γάρ δοθῇ τοῖς θελήμασι συνεισῆγεσθαι τοὺς θελοντας, πάντως καὶ τοῖς θέλουσι τὰ θελήματα κατὰ τὴν εἰλογὸν ἀντιστροφὴν συνεισῆγεσθαι· καὶ εὑρεθῆσται καθ' ὑμᾶς, τῆς ὑπερουσίου καὶ ὑπεραγάθου καὶ μακαρίας θεότητος· διὰ μὲν τὸ ἐν αὐτῆς θέλημα, μία καὶ τῇ ὑπερστατικῇ κατὰ Σαβελλίον· διὰ δὲ τὰ τρία πρόσωπα, τρία καὶ τὰ θελήματα· καὶ διὰ τούτο τρεῖς φύσεις, κατὰ τὸν "Αρειον, εἰπερ, κατὰ τοὺς πατρικοὺς δρους καὶ κανό-

**PYR.** Si igitur unus Christus, tanquam unus omnino etiam volebat. Quod si tanquam unus volebat, una prorsus est et ejus voluntas, non duæ.

**MAX.** Dicere aliquid, et non prius, ejus quod dicitur, significata distinguere, nihil aliud est quam omnia confundere, et ut ea quae in disputationem veniunt obscura maneant, operam dare: quod a viro erudito satisque liberali alienum est. Cedo igitur, Christus unus cum sit, Deusne solum, aut etiam homo solum; vel utrumque, Deus simul et homo existit?

**PYR.** Palam, Deus simul et homo.

**MAX.** Cum igitur Christus Deus natura et homo esset, ut Deus et homo idem volebat, an ut Christus solummodo? Ac siquidem Christus principaliiter ut Deus et homo volebat, utique duplice ratione, non una et singulari, unus ipse idemque volebat. Siquidem enim Christus nihil est praeter suas naturas, ex quibus, et in quibus exsistentiam habet; perspicuum est, qui unus et ipse esset, pro eo ac decebat suas naturas, id est, ut cuique comparatum erat, tum voluisse, tum operatum esse. Neutra quippe earum voluntatis est, aut operationis expers. Quod si Christus pro eo ac decebat suas naturas (ut scilicet cuique comparatum erat), et volebat et operabatur; erat vero ejus duplex natura; omnino etiam duplex erat ipsius naturalis voluntas, parique his numero essentials quoque operationes. Quemadmodum enim unius ejusdemque Christi naturarum numerus, si modo pie tum intelligatur, tum dicatur, Christum non dividit, sed incolumem, etiam in unione naturarum distinctionem **161** ostendit: sic et numerus competentium essentialiter ejus naturis voluntatum atque operationum (secundum ambas enim, ut dictum est, suas naturas, idem ipse volendi facultate prædictus erat, ac operandi nostram salutem) in unione, idque solū, servari ostendit et inco-

**PYR.** Non potest fieri quin una cum voluntatibus etiam volentes inducantur.

**MAX.** Hoc quidem etiam in vestris litteris (non ratione, sed licentia) absurdum protulisti: vestrum ad hoc adjutorem adhibentes Heraclium; quod vos quoque ejus nefariae ac sceleratae mistioni assensi estis, ac benedictione<sup>18</sup> eam confirmasti. Si enim concedatur una cum voluntatibus induci volentes, omnino etiam consentanea reciprocatione una cum volentibus inducenda erunt voluntates: occurrentque, vestra sententia, substantiam omnem ac bonitatem excedentis beatæque Deitatis; idcirco quidem quod ejus una voluntas, una quoque hypostasis ac persona, errore Sabellii: quod vero tres personæ tres etiam voluntates; ac proinde tres naturæ, errore Arii: siquidem ut Patrum defini-

<sup>17</sup> Fr. Θεός μόνον τῇ ἀνθρωπο;. <sup>18</sup> Id est assentatione, ut Erasin. reddit. Patel ex nostra Historia Mon. Vix male suspecta Baronio.

tiones habent atque regulæ, voluntatum distinctio, A νας<sup>19</sup>, ή διαφορὰ τῶν θελημάτων καὶ φύσεων εἰσ-  
distinctionem quoque naturarum insert.

PYR. Fieri non potest ut in una persona duæ  
sint alia alii compositæ voluntates, absque contra-  
rietate.

MAX. Si non est possibile esse simul in una et  
eadem persona duas voluntates absque contrarie-  
tate; igitur, opinione tua, possibile est cum ea esse  
ac earum pugna. Quod si res se ita habet, confessus es hactenus duas esse; et non dissides a numero,  
sed tantum a pugna. Restat igitur ut quæramus  
causam quæ pugnam efficiat. Quam igitur hanc  
esse ais? Voluntatem naturalem, an peccatum? Ac  
quidem si voluntatem naturalem dicas; cum ejus  
non aliud, quam Deum, sciamus auctorem; erit  
igitur Deus, tua opinione, pugnae auctor. Sin au-  
tem peccatum; peccatum autem non fecit<sup>20</sup>; nec  
ullam quampiam contrarietatem in suis naturali-  
bus voluntatibus habuit Deus incarnatus. Sublata  
enim causa, palam est non fore quod illa auctore  
exsistit.

PYR. Igitur naturæ est velle?

MAX. Sane quidem, simpliciter velle, est  
naturæ.

PYR. Si naturæ est velle; illustriores autem Pa-  
tres dixerunt esse unam Dei **I62** et sanctorum vo-  
luntatem; sic fiet ut una quoque sanctorum Deique  
natura sit.

MAX. Superius dictum est eum, qui de veritate  
dicturus sit, debere distinguere quæ vocibus signi-  
ficantur, erroris causa qui ex homonymia profi-  
ciscitur. Nam et ego vicissim ex te sciscitarob,  
sancti dicendo unam voluntatem Dei et sancto-  
rum, ad substantialem Dei voluntatem ac creatri-  
cem respicientes, hoc dixerunt, an ad id quod est  
voluntatis subjectum? Non enim idem est volentis  
voluntas, et quod ille vult. Quemadmodum neque  
vilentis vis cernendi, et quod cernitur. Illa enim  
inest ei substantialiter; hoc autem extra est.  
Quod si ad substantialem respicientes dixerunt,  
reperientur non solum ejusdem naturæ cum Deo  
Sanctos inducere pariterque opifices, sed et sibi  
adversantes, quod dixere, fieri non posse, ut eo-  
rum communis voluntas sit, quæ sunt diversæ sub-  
stantiæ. Sin vero ad id quod volunt; igitur causæ  
ratione; sive, ut quibusdam loqui placet, per ab-  
sensionem Patres voluntatem vocarunt, eam rem quam  
ciliquod sequetur absurdum, quod naturæ statuunt